
2021–2027 metų Europos Sąjungos 

fondų ir Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo priemonės lėšomis 

finansuojamų ar iš dalies finansuojamų 

projektų įgyvendinimo laikinosios 

tvarkos aprašo 

3 priedas 

 

PIRKIMŲ TAISYKLĖS 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pirkimų taisyklėse (toliau – Taisyklės) reglamentuojami pareiškėjo, projekto vykdytojo ar 

partnerio pirkimų reikalavimai ir pirkimų vykdymo tvarka. 

2. Pareiškėjas, projekto vykdytojas ar partneris, kurie yra perkančiosios organizacijos pagal 

Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymą arba yra perkantieji subjektai pagal Lietuvos 

Respublikos pirkimų, atliekamų vandentvarkos, energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities 

perkančiųjų subjektų, įstatymą, pirkimus vykdo vadovaudamiesi atitinkamu įstatymu ir jo 

įgyvendinamaisiais teisės aktais.  

3. Pareiškėjas, projekto vykdytojas ar partneris, kurie nėra perkančiosios organizacijos pagal 

Viešųjų pirkimų įstatymą arba perkantieji subjektai pagal Pirkimų, atliekamų vandentvarkos, 

energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymą (toliau – ne 

perkančioji organizacija), pirkimus vykdo vadovaudamiesi Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 

principais – laisvo prekių judėjimo, įsisteigimo laisvės, laisvės teikti paslaugas, 

lygiateisiškumo, nediskriminavimo bei vienodo požiūrio, skaidrumo, proporcingumo ir abipusio 

pripažinimo principais, ir Taisyklėse nustatytais reikalavimais. Ne perkančiosioms organizacijoms 

rekomenduojama atsižvelgti į Europos Komisijos aiškinamojo komunikato dėl Bendrijos teisės, 

taikomos sudarant sutartis, kurioms netaikomos arba tik iš dalies taikomos viešųjų pirkimų 

direktyvos nuostatas. 

4. Perkančiųjų organizacijų ir perkančiųjų subjektų pirkimams, kai įsigyjamos netaršios 

transporto priemonės, kaip apibrėžta Lietuvos Respublikos alternatyviųjų degalų įstatyme, taikomi 

šio įstatymo 15 straipsnyje nustatyti viešųjų pirkimų reikalavimai. 

 

II SKYRIUS 

NE PERKANČIŲJŲ ORGANIZACIJŲ PIRKIMŲ REIKALAVIMAI 
 

5. Ne perkančiosios organizacijos pirkimo tikslas – vadovaujantis Sutarties dėl Europos 

Sąjungos veikimo principais ir Taisyklėse nustatytais reikalavimais sudaryti ekonomiškai pagrįstą 



pirkimo sutartį, leidžiančią įsigyti prekių, paslaugų ar darbų, racionaliai naudojant projektui skirtas 

finansavimo lėšas. 

6. Ne perkančioji organizacija pirkimo procedūroms atlikti gali sudaryti pirkimo komisiją 

arba paskirti pirkimo organizatorių. Ne perkančioji organizacija, vykdydama pirkimą ir siekdama 

išvengti konkurencijos iškraipymo bei užtikrinti visų prekių tiekėjų, paslaugų teikėjų ar rangovų 

(toliau kartu – tiekėjai) lygiateisiškumą, turi imtis veiksmingų ir jai prieinamų priemonių, kad būtų 

išvengta interesų konfliktų atsiradimo, taip pat priemonių, reikalingų interesų konfliktams nustatyti 

ir šalinti. Interesų konfliktai apima atvejus, bet jais neapsiriboja, kai ne perkančiosios organizacijos 

darbuotojai, pirkimo komisijos nariai, ekspertai, stebėtojai, taip pat paslaugų teikėjo, rinkoje 

siūlančio pagalbines viešųjų pirkimų veiklos paslaugas, atstovai, kurie dalyvauja pirkimo 

procedūroje arba gali padaryti poveikį šios procedūros rezultatams, turi tiesioginį arba netiesioginį 

finansinį, ekonominį ar kitokį asmeninį suinteresuotumą, kuris leidžia abejoti jų nešališkumu ir 

nepriklausomumu atliekant pirkimo procedūrą. 

7. Taisyklėse nustatyta ne perkančiųjų organizacijų pirkimų tvarka nėra taikoma 

supaprastintai apmokamoms ne perkančiųjų organizacijų projektų išlaidoms. 

8. Ne perkančioji organizacija, išskyrus Taisyklių 7, 11 ir 12 punktuose nurodytus 

atvejus, Europos Sąjungos fondų investicijų interneto svetainėje www.esinvesticijos.lt (toliau – 

svetainė www.esinvesticijos.lt) užpildo skelbimo apie kvietimą dalyvauti pirkime formą. Tik tada, 

kai kvietimas dalyvauti pirkime paskelbiamas svetainėje www.esinvesticijos.lt, ne perkančioji 

organizacija informaciją apie pirkimą papildomai gali skelbti ne perkančiosios organizacijos ar 

specializuotose interneto svetainėse, žiniasklaidos priemonėse ir kitais būdais. 

9. Ne perkančioji organizacija kvietime dalyvauti pirkime pateikia (nurodo) pasiūlymams 

parengti būtiną informaciją: pirkimo būdą (konkursas arba derybos), pasiūlymų teikimo terminą ir 

reikalavimus, pirkimo objekto apibūdinimą, kvalifikacijos reikalavimus ir jų įrodymo dokumentus 

(jei kvalifikacijos reikalavimai keliami), informaciją apie pasiūlymų vertinimą, pasirinktinai 

nurodydama ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimo kriterijus arba mažiausios kainos 

kriterijų, ar bus deramasi arba kokiais atvejais bus deramasi, ir (ar) derėjimosi tvarką, apie 

pagrindines pirkimo sutarties sąlygas (prekių patiekimo, paslaugų suteikimo ar darbų atlikimo 

terminus, kainodaros taisykles, atsiskaitymo terminus, atsiskaitymo tvarką, pirkimo sutarties 

įvykdymo užtikrinimo reikalavimus (jei keliami), jei reikia, – kitas sąlygas. Jei paskelbus kvietimą 

dalyvauti pirkime yra keičiama pasiūlymams parengti reikalinga informacija, taip pat kai tiekėjui (-

ams) teikiami dokumentų paaiškinimai (patikslinimai) (pavyzdžiui, keičiami ir (ar) tikslinami 

kvalifikacijos reikalavimai), ne perkančioji organizacija Taisyklių 8 punkte nustatyta tvarka 

paskelbia pakeistą kvietimą dalyvauti pirkime. 



10. Kvietime dalyvauti pirkime ir kita tiekėjams pateikta informacija turi būti tiksli, aiški, 

nedviprasmiška, kad pirkimu suinteresuoti tiekėjai galėtų pateikti pasiūlymus, o ne perkančioji 

organizacija nupirkti tas prekes, paslaugas ar darbus, kuriuos numatyta pirkti iš projektui skirtų 

finansavimo lėšų. Kai ne perkančioji organizacija perka skelbdama kvietimą dalyvauti pirkime, 

vykdydama tokį pirkimą, ji turi laikytis šių reikalavimų: 

10.1. Kvietime dalyvauti pirkime ir kituose pirkimo dokumentuose nustatyti reikalavimai 

negali dirbtinai riboti tiekėjų galimybių dalyvauti pirkime ar sudaryti sąlygas dalyvauti tik 

konkretiems tiekėjams. Minimalūs tiekėjų kvalifikacijos reikalavimai turi būti proporcingi pirkimo 

objektui. 

10.2. Apibūdinant pirkimo objektą negali būti nurodytas konkretus modelis ar šaltinis, 

konkretus procesas ar prekės ženklas, patentas, tipai, konkreti kilmė ar gamyba, dėl kurių tam 

tikroms įmonėms ar tam tikriems produktams būtų sudarytos palankesnės sąlygos arba jie būtų 

atmesti, išskyrus atvejus, kai neįmanoma tiksliai ir suprantamai apibūdinti pirkimo objekto. Šiuo 

atveju tiekėjams būtina nurodyti, kad priimtini ir savo savybėmis lygiaverčiai objektai. 

10.3. Pasiūlymų pateikimo terminas turi būti nustatytas toks, kad tiekėjai spėtų susipažinti su 

pirkimo dokumentais ir parengti pasiūlymus. Pasiūlymų pateikimo terminas negali būti trumpesnis 

kaip 7 dienos nuo kvietimo dalyvauti pirkime paskelbimo svetainėje www.esinvesticijos.lt dienos. 

10.4. Kai pirkimas vykdomas konkurso būdu ir kvietime dalyvauti pirkime ne perkančioji 

organizacija nurodo galimybę pradėti derybas arba pirkimas vykdomas derybų būdu, ne 

perkančiajai organizacijai vykdant derybas turi būti laikomasi šių reikalavimų: 

10.4.1. Derybomis turi būti siekiama pagerinti pasiūlymus, kad ne perkančiosios 

organizacijos galėtų pirkti darbus, prekes ir paslaugas, kurie visiškai atitinka jų konkrečius 

poreikius. Derybos gali būti vykdomos dėl visų perkamų darbų, prekių ar paslaugų charakteristikų, 

įskaitant, pavyzdžiui, kainą, kokybę, komercines sąlygas ir socialinius, aplinkosaugos ir inovacinius 

aspektus. 

10.4.2. Nesiderama dėl kvietime dalyvauti pirkime ir kituose pirkimo dokumentuose 

nurodytų minimalių reikalavimų, taikomų pirkimo objektui, tiekėjų kvalifikacijai, tiekėjų 

pasiūlymams, šių pasiūlymų vertinimo kriterijų ir esminių pirkimo sutarties sąlygų.  

10.4.3. Į derybas kviečiami visi pasiūlymus pateikę tiekėjai, atitinkantys ne perkančiosios 

organizacijos nustatytus minimalius kvalifikacijos ir pasiūlymų pateikimo reikalavimus. Derybų 

metu tiekėjai neturi būti diskriminuojami jiems pateikiant skirtingą informaciją arba kaip nors kitaip 

ribojant atskirų tiekėjų galimybes pagerinti savo pasiūlymus. 

10.4.4. Tiekėjų galutiniai pasiūlymai vertinami pagal tiekėjams kvietime dalyvauti pirkime 

nurodytus vertinimo kriterijus. Jeigu ne perkančioji organizacija vykdė derybas, galutiniais 



pasiūlymais yra laikomi derybų protokolai ir pirminiai tiekėjų pasiūlymai, kiek jie nebuvo pakeisti 

derybų metu. 

10.5. Kai pirkimas (ar atskiros dalies pirkimas) pasibaigia Taisyklių 14 punkte nurodytais 

atvejais, pirkimo komisija parengia ir užpildo tiekėjų kvalifikacijos ir pasiūlymų vertinimo 

protokolą arba pirkimo organizatorius parengia ir užpildo tiekėjų kvalifikacijos ir pasiūlymų 

vertinimo pažymą. 

10.6. Pirkimo sutartis sudaroma su laimėjusį pasiūlymą pateikusiu tiekėju arba su vienintelį 

pasiūlymą pateikusiu tiekėju, kurio galutinis pasiūlymas atitinka ne perkančiosios organizacijos 

nustatytus reikalavimus. Sudarant pirkimo sutartį negali būti keičiama laimėjusio tiekėjo galutinio 

pasiūlymo kaina ir sąlygos, taip pat ne perkančiosios organizacijos kvietime dalyvauti pirkime 

nustatytos pirkimo sąlygos, išskyrus atvejus, kai buvo vykdomos derybos. 

10.7. Ne perkančioji organizacija pirkimo sutarties galiojimo laikotarpiu gali ją keisti, pagal 

Taisykles neatlikdama naujos pirkimo procedūros, išskyrus šiuos atvejus, kai keičiamos esminės 

pirkimo sutarties sąlygos: 

10.7.1. jos pakeičiamos numatant naujas sąlygas, kurios, jeigu būtų nustatytos pirkimo 

dokumentuose, būtų suteikusios galimybę dalyvauti pirkimo procedūrose kitiems, nei dalyvavo, 

tiekėjams; 

10.7.2. jos pakeičiamos numatant naujas sąlygas, dėl kurių, jeigu jos būtų nustatytos pirkimo 

dokumentuose, laimėjusiu pasiūlymu galėtų būti pripažintas kito, nei pasirinktas, tiekėjo 

pasiūlymas; 

10.7.3. dėl pakeitimo labai padidėja pirkimo sutarties apimtis; 

10.7.4. ekonominė sutarties pusiausvyra pasikeičia asmens, su kuriuo sudaryta sutartis, 

naudai taip, kaip nebuvo nustatyta pirminės sutarties sąlygose; 

10.8. Pirkimo sutartis jos galiojimo laikotarpiu gali būti keičiama pagal Taisykles 

neatliekant naujos pirkimo procedūros ir nereikalaujant patikrinti, ar nėra Taisyklių 10.7.1–10.7.4 

papunkčiuose nurodytų aplinkybių, šiais atvejais: 

10.8.1. bendra atskirų pakeitimų pagal šį papunktį vertė neviršija 10 procentų pradinės 

pirkimo sutarties vertės, kai perkamos prekės ar paslaugos, ir 15 procentų – kai perkami darbai, ir 

pakeitimu iš esmės nepakeičiamas pirkimo sutarties pobūdis; 

10.8.2. dėl aplinkybių, kurių nebuvo galima numatyti, paaiškėja, kad reikalingi papildomi 

darbai arba paslaugos, kurie nebuvo įrašyti į sudarytą pirkimo sutartį ir kurių techniškai ar 

ekonomiškai neįmanoma atskirti nuo pradinės pirkimo sutarties, nesukeliant didelių nepatogumų ne 

perkančiajai organizacijai, arba kai tokie darbai ar paslaugos, nors ir gali būti atskirti nuo pradinės 

pirkimo sutarties, yra būtini jai baigti įgyvendinti. Bendra atskirų pakeitimų pagal šį papunktį vertė 



neturi viršyti 50 procentų pagrindinės pirkimo sutarties vertės ir pakeitimu negali būti iš esmės 

pakeičiamas pirkimo sutarties pobūdis. 

11. Ne perkančioji organizacija turi teisę neskelbti kvietimo dalyvauti pirkime, kai 

perkamos: 

11.1. dalyvavimo konferencijose paslaugos; 

11.2. keleivių pervežimo, nakvynės ir kitos su tarnybine komandiruote susijusios paslaugos, 

kai jos įsigyjamos iš tiesioginio paslaugos teikėjo. 

12. Ne perkančioji organizacija turi teisę pateikti kvietimą dalyvauti pirkime vienam tiekėjui 

ir sudaryti su juo pirkimo sutartį, kai yra bent viena iš sąlygų: 

12.1. paskelbus kvietimą dalyvauti pirkime nebuvo gauta nė vieno ne perkančiosios 

organizacijos nustatytus reikalavimus atitinkančio tiekėjo pasiūlymo, o pirminės pirkimo sąlygos iš 

esmės nekeičiamos; 

12.2. prekes, paslaugas ar darbus dėl meninių ar techninių priežasčių gali tiekti, teikti ar 

atlikti tik konkretus tiekėjas arba tiekėjas, turintis išimtines teises gaminti (tiekti) šias prekes, teikti 

paslaugas ar atlikti darbus; 

12.3. ne perkančioji organizacija pagal ankstesnę pirkimo sutartį iš kokio nors tiekėjo pirko 

prekių ir nustatė, kad iš jo verta pirkti papildomai, siekiant iš dalies pakeisti turimas ir įprastines 

prekes ar įrenginius arba padidinti turimų prekių ar įrenginių skaičių (kiekį), kai, pakeitus tiekėją, 

ne perkančiajai organizacijai reikėtų įsigyti medžiagų, turinčių kitokias technines charakteristikas, ir 

dėl to atsirastų nesuderinamumų arba per didelių techninių eksploatacijos ir priežiūros sunkumų; 

12.4. perkamos literatūros, mokslo ir meno kūrinių autorių, atlikėjų ar jų kolektyvo 

paslaugos, taip pat mokslo, kultūros ir meno sričių projektų vertinimo ir pretendentų gauti teisės 

aktų nustatyta tvarka įsteigtas premijas veiklos šiose srityse vertinimo paslaugos; 

12.5. perkamos mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros paslaugos, medžiagos, reagentai ir 

panašūs produktai, tiesiogiai susiję su mokslinių tyrimų ir (ar) technologinės plėtros veikla; 

12.6. pirkimo sutarties vertė, finansuojama iš projekto tinkamų finansuoti išlaidų 

finansavimo šaltinių, padauginta iš projekto finansuojamosios dalies, neviršija 58 000 

(penkiasdešimt aštuonių tūkstančių) eurų, įskaitant jau sudarytas arba ketinamas sudaryti tos pačios 

rūšies prekių ir (arba) paslaugų ar to paties objekto darbų pirkimo sutartis. Ne perkančioji 

organizacija negali dirbtinai skaidyti pirkimo arba prašyti su pirkimu susijusias išlaidas finansuoti 

mažesne projekto finansuojamąja dalimi, jeigu taip galėtų būti išvengta Taisyklėse nustatytos 

pirkimų tvarkos taikymo, nebent tai yra pateisinama dėl objektyvių priežasčių. Ne perkančiosioms 

organizacijoms rekomenduojama tos pačios rūšies prekių ir (arba) paslaugų ar to paties objekto 

darbų pirkimo sutarčių vertės nustatymui taikyti Bendrąjį viešųjų pirkimų žodyną, patvirtintą 2002 

m. lapkričio 5 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) Nr. 2195/2002 dėl bendro viešųjų 



pirkimų žodyno (BVPŽ), su visais pakeitimais (toliau – BVPŽ). Laikoma, kad prekės ir paslaugos 

yra tos pačios rūšies, jeigu yra priskirtos tam pačiam BVPŽ kodui. Darbų objektu yra laikomas 

statinys su inžineriniais tinklais.  

13. Pirkimo sutartis, kurios vertė be pridėtinės vertės mokesčio viršija 3 000 (tris 

tūkstančius) eurų, turi būti sudaroma raštu. Kai kreipiamasi į vieną tiekėją, ne perkančiosios 

organizacijos reikalavimai gali būti nustatomi ir galutinis pasiūlymas pateikiamas žodžiu. 

 

III SKYRIUS 

BAGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Pirkimas (ar atskiros dalies pirkimas) pasibaigia, kai yra bent viena iš šių aplinkybių:  

14.1. sudaroma pirkimo sutartis; 

14.2. atmetami visi pasiūlymai; 

14.3. nutraukiamos pirkimo procedūros; 

14.4. per nustatytą terminą nepateikiamas nė vienas pasiūlymas; 

14.5. pasibaigia pasiūlymų galiojimo laikas ir pirkimo sutartis nesudaroma dėl priežasčių, 

kurios priklauso nuo tiekėjų; 

14.6. visi tiekėjai atsiima pasiūlymus ar atsisako sudaryti pirkimo sutartį. 

 

_______________________ 

 


